

ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante	2018	2017	Pasivo Circulante	2018	2017
Efectivo y Equivalentes	2,143,044,876	1,041,625,241	Cuentas por pagar a Corto Plazo	279,964,263	216,610,732
			Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	80,000	
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	95,571,871	89,975,757	Provisiones a Corto Plazo	296,292	
			Otros Pasivos a Corto Plazo	17,540,299	33,909,724
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	60,367,606	42,300,623			
			<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>297,880,854</b>	<b>250,520,456</b>
Almacenes	117,110,425	79,789,985			
			<b>Pasivo No Circulante</b>		
			Pasivos Diferidos a Largo Plazo	2,874,627,319	1,249,616,998
			<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	<b>2,874,627,319</b>	<b>1,249,616,998</b>
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>2,416,094,778</b>	<b>1,253,691,606</b>	<b>Total del Pasivo</b>	<b>3,172,508,173</b>	<b>1,500,137,454</b>
<b>Activo No Circulante</b>			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	956,851,227	918,946,060	<b>Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido</b>		
			Aportaciones	-1,056,770,099	-1,052,162,869
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,827,657,056	2,871,509,148	<b>Hacienda Pública / Patrimonio Generado</b>		
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	1,880,642,141	737,721,181
			Resultado de Ejercicios Anteriores	1,852,693,419	4,543,685,223
Bienes Muebles	2,305,020,951	2,221,352,443	Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,080	
Activos Intangibles	395,581,908	349,900,596			
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,052,129,206	-1,886,018,864			
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>3,432,981,936</b>	<b>4,475,689,383</b>	<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>2,676,568,541</b>	<b>4,229,243,535</b>
<b>Total Del Activo</b>	<b>5,849,076,714</b>	<b>5,729,380,989</b>	<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>5,849,076,714</b>	<b>5,729,380,989</b>

 ELABORÓ  
 SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

 Vo. Bo.  
 DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL  
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN  
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS  
SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD  
ESTADO DE ACTIVIDADES  
DEL 1° DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2018 Y 2017

	2018	2017
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
<b>Ingresos de Gestión</b>		
Productos de Tipo Corriente	7,250,501	17,606,293
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
<b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Participaciones y Aportaciones	6,620,000	
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	11,688,246,077	6,114,919,069
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>		
Ingresos Financieros	39,151,660	21,209,604
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>11,741,268,238</b>	<b>6,153,734,966</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
<b>Gastos de Funcionamiento</b>		
Servicios Personales	4,327,971,853	2,603,270,578
Materiales y Suministros	157,885,802	90,572,539
Servicios Generales	1,479,176,045	787,302,209
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	252,309,763	40,438,471
Ayudas Sociales	3,531,235,495	1,719,630,721
Transferencias al Exterior	9,000,000	
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	102,966,266	92,132,313
Otros gastos	80,873	82,666,954
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>9,860,626,097</b>	<b>5,416,013,785</b>
<b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>1,880,642,141</b>	<b>737,721,181</b>

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo .Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

Concepto	Hacienda Pública/ Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	Total
<b>Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores</b>					
<b>Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio</b>	<b>-1,052,162,869</b>				<b>-1,052,162,869</b>
Aportaciones	-1,052,162,869				-1,052,162,869
Donaciones de Capital					
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>		<b>4,543,685,223</b>	<b>737,721,181</b>		<b>5,281,406,404</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			737,721,181		737,721,181
Resultados de Ejercicios Anteriores		4,543,685,223			4,543,685,223
Revalúos					
Reservas					
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					0
<b>Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto</b>				0	0
Resultado por Posición Monetaria					
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio al 31 de Mayo 2017</b>	<b>-1,052,162,869</b>	<b>4,543,685,223</b>	<b>737,721,181</b>	<b>0</b>	<b>4,229,243,535</b>
<b>Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio al 31 de Mayo 2018</b>	<b>-4,607,230</b>				<b>-4,607,230</b>
Aportaciones	-4,607,230				-4,607,230
Donaciones de Capital					
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>		<b>-2,690,991,804</b>	<b>1,880,645,221</b>		<b>-810,346,583</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			1,880,642,141		1,880,642,141
Resultados de Ejercicios Anteriores		-2,690,991,804			-2,690,991,804
Revalúos					
Reservas					
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			3,080		3,080
<b>Cambios en el Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto</b>				0	0
Resultado por Posición Monetaria					
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					
<b>Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio al 31 de Mayo 2018</b>	<b>-1,056,770,099</b>	<b>1,852,693,419</b>	<b>1,880,645,221</b>	<b>0</b>	<b>2,676,568,541</b>

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

	Origen	Aplicación
<b>ACTIVO</b>	<b>1,209,962,434</b>	<b>1,329,658,159</b>
<b>Activo Circulante</b>	<b>0</b>	<b>1,162,403,172</b>
Efectivo y Equivalentes		1,101,419,635
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente		5,596,114
Derechos a Recibir Bienes o Servicios		18,066,983
Almacenes		37,320,440
<b>Activo No Circulante</b>	<b>1,209,962,434</b>	<b>167,254,987</b>
Inversiones Financieras a Largo Plazo		37,905,167
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,043,852,092	
Bienes Muebles		83,668,508
Activos Intangibles		45,681,312
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	166,110,342	
<b>PASIVO</b>	<b>1,688,740,144</b>	<b>16,369,425</b>
<b>Pasivo Circulante</b>	<b>63,729,823</b>	<b>16,369,425</b>
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	63,353,531	
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	80,000	
Provisiones a Corto Plazo	296,292	
Otros Pasivos a Corto Plazo		16,369,425
<b>Pasivo No Circulante</b>	<b>1,625,010,321</b>	<b>0</b>
Pasivos Diferidos a Largo Plazo	1,625,010,321	
<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>	<b>1,142,924,040</b>	<b>2,695,599,034</b>
<b>Hacienda Pública /Patrimonio Contribuido</b>	<b>0</b>	<b>4,607,230</b>
Aportaciones		4,607,230
<b>Hacienda Pública / Patrimonio Generado</b>	<b>1,142,924,040</b>	<b>2,690,991,804</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	1,142,920,960	
Resultado de Ejercicios Anteriores		2,690,991,804
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,080	

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

	2018	2017
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Productos de Tipo Corriente	7,250,501	10,573,650
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Participaciones y Aportaciones	6,620,000	7,032,643
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	11,688,246,077	4,423,579,939
Ingresos Financieros	39,151,660	21,209,604
Otros Origenes de Operación		1,691,339,130
<b>TOTAL</b>	<b>11,741,268,238</b>	<b>6,153,734,966</b>
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	4,327,971,853	2,603,270,578
Materiales y Suministros	157,885,802	90,572,539
Servicios Generales	1,479,176,045	787,302,209
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	252,309,763	40,438,471
Ayudas Sociales	3,531,235,495	1,719,630,721
Transferencias al Exterior	9,000,000	
Otros Gastos Varios	80,873	82,666,954
<b>TOTAL</b>	<b>9,757,659,831</b>	<b>5,323,881,472</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>1,983,608,407</b>	<b>829,853,494</b>
<b>Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,151,054,065</b>	<b>1,113,419,607</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,052,744,207	
Bienes Muebles		65,624,315
Otros Origenes de Inversión	98,309,858	1,047,795,292
<b>Aplicación</b>	<b>17,148,291</b>	<b>28,454,354</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		28,454,354
Bienes Muebles	17,148,291	
Otras Aplicaciones de Inversión		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>1,133,905,774</b>	<b>1,084,965,253</b>
<b>Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		0
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento		
<b>Aplicación</b>	<b>1,944,199,145</b>	<b>1,634,804,497</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,944,199,145	1,634,804,497
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-1,944,199,145</b>	<b>-1,634,804,497</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>1,173,315,036</b>	<b>280,014,250</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	969,729,840	761,610,991
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	2,143,044,876	1,041,625,241

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo BO  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

Concepto		Saldo Inicial	Cargos del Periodo	Abonos del Periodo	Saldo Final	Variación del Periodo
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>5,759,903,805</b>	<b>218,086,261,044</b>	<b>217,997,088,135</b>	<b>5,849,076,714</b>	<b>89,172,909</b>
<b>11</b>	<b>Activo Circulante</b>	<b>1,148,094,813</b>	<b>210,636,506,330</b>	<b>209,368,506,365</b>	<b>2,416,094,778</b>	<b>1,267,999,965</b>
111	Efectivo y Equivalentes	969,729,840	210,109,429,001	208,936,113,965	2,143,044,876	1,173,315,036
112	Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	86,724,313	205,667,740	196,820,182	95,571,871	8,847,558
113	Derechos a recibir Bienes o Servicios	14,209,018	73,016,925	26,858,337	60,367,606	46,158,588
115	Almacenes	77,431,642	248,392,664	208,713,881	117,110,425	39,678,783
<b>12</b>	<b>ACTIVO No Circulante</b>	<b>4,611,808,992</b>	<b>7,449,754,714</b>	<b>8,628,581,770</b>	<b>3,432,981,936</b>	<b>-1,178,827,056</b>
121	Inversiones Financieras Largo Plazo	1,055,161,085	61,263,498	159,573,356	956,851,227	-98,309,858
123	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,880,401,263	1,597,080,272	2,649,824,479	1,827,657,056	-1,052,744,207
124	Bienes Muebles	2,316,388,681	2,709,031,400	2,720,399,130	2,305,020,951	-11,367,730
125	Bienes Intangibles	367,065,887	751,596,017	723,079,996	395,581,908	28,516,021
126	Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,007,207,924	2,330,783,527	2,375,704,809	-2,052,129,206	-44,921,282

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA



**INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL**  
**DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS**  
**SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD**  
**ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS**  
**DEL 1° DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2018**

Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
<b>DEUDA PÚBLICA</b>				
<b>Corto Plazo</b>				
<b>Deuda Interna</b>				
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Deuda Externa</b>				
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Subtotal Corto Plazo</b>				
<b>Largo Plazo</b>				
<b>Deuda Interna</b>				
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Deuda Exterior</b>				
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Subtotal Largo Plazo</b>				
Otros Pasivos	Moneda Nacional	México	3,967,084,521	3,172,508,173
<b>Total Deuda y Otros Pasivos</b>			<b>3,967,084,521</b>	<b>3,172,508,173</b>

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA